
  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
 
 

PORTARIA  No 002/2014-GRE 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o disposto na Resolução no 017/2013-COU 
e o Concurso Público aberto por meio do Edital no 254/2013-PRH, publicado no Diário Oficial 
do Estado do Paraná em 11/10/2013, 

 
RESOLVE 

 
Art. 1o Nomear as comissões julgadoras para atuarem no Concurso Público para 

Professor de Ensino Superior da Carreira do Magistério Público do Ensino Superior do 
Paraná, para suprir vagas desta Universidade, aberto por meio do Edital no 254/2013-PRH. 
 

Art. 2o Designar para compor as referidas comissões, os seguintes membros:  
 
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA 
(01) Engenharia de Processamento de Produtos Agrícolas  

Titulares: 
- Prof. Dr. Roberto Rezende – UEM  
- Prof. Dr. Ednilson Tavares de Andrade – UFF 
- Prof. Dr. Paulo Carteri Coradi – UFMS/CPCS 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Antonio Carlos Andrade Gonçalves – UEM  
- Profa. Dra. Ana Paula Martinazzo – Escola de Engenharia de Volta Redonda/RJ 
 
(02) Extensão Rural 

Titulares: 
- Prof. Dr. Osvaldo Hidalgo da Silva – UEM  
- Prof. Dr. Ednaldo Michellon – UEM  
- Prof. Dr. Nardel Luis Soares da Silva – UNIOESTE 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Telmo Antonio Tonin – UEM 
- Prof. Dr. Wilson João Zonin – UNIOESTE 
 
(03) Fitotecnia 

Titulares: 
- Profa. Dra. Maria Celeste Gonçalves Vidigal – UEM  
- Prof. Dr. Ney Sussumu Sakiyama – UFV/MG  
- Prof. Dr. Laércio Zambolim – UFV/MG 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Teixeira do Amaral Junior – UENF/RJ  
 
 
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 2 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
(04) Fruticultura  

Titulares: 
- Prof. Dr. Robinson Luiz Contiero – UEM  
- Prof. Dr. Marco Antonio da Silva Vasconcellos – UFRJ  
- Prof. Dr. Almy Junior Cordeiro de Carvalho – UENF/RJ 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Humberto Silva Santos – UEM 
- Prof. Dr. José Eduardo Creste – UNOESTE/SP 
 
 
(05) Silvicultura 

Titulares: 
- Prof. Dr. Ronald José Barth Pinto – UEM  
- Profa. Dra. Clédina Regina Lonardan Acorsi – UEM  
- Prof. Dr. Freddy Mora – Universidade de Talca - Chile 
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Maria de Fátima Pires da Silva Machado – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Teixeira do Amaral Júnior – UENF/RJ 
 
 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS AGRONÔMICAS 
(06) Irrigação e Drenagem 

Titulares: 
- Prof. Dr. Marcelo Alessandro Araújo – UEM  
- Prof. Dr. Guilherme Augusto Biscaro – UFGD  
- Prof. Dr. Adriano da Silva Lopes – UEMS 
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Fabrício Leite – UEM 
- Prof. Dr. João Batista Leite Junior – UFG 
 
 
DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA 
(07) Ecologia dos Animais Domésticos e Etologia 

Titulares: 
- Prof. Dr. Cláudio Scapinello – UEM  
- Prof. Dr. Mateus José Rodrigues Paranhos da Costa – UNESP/Jaboticabal  
- Profa. Dra. Carla Forte Maiolino Molento – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Paulo César Pozza – UEM 
- Prof. Dr. Alex Sandro Campos Maia - UNESP 
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 3 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 
(08) Bioquímica - Biologia Molecular 

Titulares: 
- Profa. Dra. Rosane Marina Peralta – UEM 
- Profa. Dra. Cristina Giatti Marques de Souza – UEM  
- Profa. Dra. Rita de Cássia Garcia Simão – UNIOESTE  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Jorgete Constantin – UEM  
- Profa. Dra. Marina Kimiko Kadowaki – UNIOESTE 
 
 
(09) Bioquímica - Metabolismo e Bioenergética  

Titulares: 
- Prof. Dr. Silvio Claudio da Costa – UEM 
- Prof. Dr. Rubens Cecchini – UEL  
- Profa. Dra. Ana Maria Itinose – UNIOESTE  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. João Carlos Palazzo de Mello – UEM  
- Profa. Dra. Rita de Cássia Garcia Simão – UNIOESTE 
 
 
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR 
(10) Biologia Celular, Biologia Molecular e Genética  

Titulares: 
- Prof. Dr. Hélio Conte – UEM 
- Prof. Dr. André Luís Laforga Vanzela – UEL  
- Profa. Dra. Marisa Vieira de Queiroz – UFV/MG  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Carmem Lúcia de Melo Sartori Cardoso da Rocha – UEM  
- Prof. Dr. Mário Antonio Spanó – UFU/MG  
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS 
(11) Física Geral 

Titulares: 
- Prof. Dr. Antonio Medina Neto – UEM 
- Profa. Dra. Viviane Oliveira Soares – UEM 
- Prof. Dr. Américo Tristão Bernardes – UFOP  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. José Roberto Dias Pereira – UEM  
- Prof. Dr. Gerson Kniphoff da Cruz – UEPG  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 4 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA 
(12) Probabilidade e Estatística Aplicadas  

Titulares: 
- Profa. Dra. Isolde Terezinha Santos Previdelli – UEM 
- Profa. Dra. Rosângela Getirana Santana – UEM  
- Prof. Dr. Silvano César da Costa – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Clédina Regina Lonardan Acorsi – UEM  
- Prof. Dr. Miguel Angel Uribe Opazo – UNIOESTE  
 
 
DEPARTAMENTO DE FÍSICA 
(13) Física 

Titulares: 
- Prof. Dr. Wilson Ricardo Weinand – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Medina Neto – UEM 
- Prof. Dr. José Soares de Andrade Junior – UFC  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Luciano Gonsalves Costa – UEM  
- Prof. Dr. Reginaldo Aparecido Zara – UNIOESTE  
 
 
DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA  
(14) Educação Matemática  

Titulares: 
- Profa. Dra. Lucieli Maria Trivizoli da Silva – UEM  
- Prof. Dr. Marcelo Carlos de Proença – UEM  
- Profa. Dra. Rosa Lúcia Sverzut Baroni – UNESP/Rio Claro  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Alexandra Oliveira Abdala Cousin – UEM  
- Profa. Dra. Vanilde Bisognin – UFSM/RS  
 
 
(15) Geometria e Topologia 

Titulares: 
- Prof. Dr. Ryuichi Fukuoka – UEM 
- Prof. Dr. Rodrigo Martins – UEM  
- Profa. Dra. Ana Lúcia da Silva – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Josiney Alves de Souza – UEM  
- Profa. Dra. Patrícia Hernandes Baptistelli – UEM 
- Prof. Dr. Pedro José Catuogno – UNICAMP  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 5 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
(16) Matemática Discreta  

Titulares: 
- Prof. Dr. Ednei Aparecido Santulo Junior – UEM 
- Prof. Dr. Vilmar Trevisan – UFRGS  
- Prof. Dr. Edson Donizete de Carvalho – UNESP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Fernanda Diniz de Melo – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Hoppen – UFRGS  
 
 
DEPARTAMENTO DE QUÍMICA 

(17) Química Analítica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Helena Shizuko Nakatani – UEM 
- Profa. Dra. Sandra Terezinha Marques Gomes – UEM  
- Prof. Dr. César Ricardo Teixeira Tarley – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Liane Maldaner – UEM  
- Profa. Dra. Susanne Rath – UNICAMP  
 
 
(18) Química Analítica - Análise de Alimentos 

Titulares: 
- Prof. Dr. Vitor de Cinque Almeida – UEM 
- Prof. Dr. Edmar Clemente – UEM  
- Profa. Dra. Helena Teixeira Godoy – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Juliana Carla Garcia Moraes – UEM  
- Prof. Dr. Roger Wagner – UFSM  
 
 
(19) Química Inorgânica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Vagner Roberto de Souza – UEM 
- Profa. Dra. Rosana Lazara Sernaglia – UEM  
- Prof. Dr. Fernando Aparecido Sigoli – UNICAMP  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Elza Isabel Suely Andreotti – UEM  
- Profa. Dra. Ana Maria da Costa Ferreira – USP  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 6 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS 
(20) Sociologia 

Titulares: 
- Prof. Dr. Fagner Carniel – UEM 
- Prof. Dr. Elflay Miranda – UEM  
- Profa. Dra. Maria Nilza da Silva – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Fábio Viana Ribeiro – UEM  
- Profa. Dra. Débora Cristina Goulart – UNESP  
 
 
DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA 
(21) Filosofia da Linguagem 

Titulares: 
- Prof. Dr. Mateus Ricardo Fernandes Ferreira – UEM 
- Prof. Dr. Marco Antonio Caron Ruffino – UNICAMP  
- Profa. Dra. Andréa Luisa Bucchile Faggion – UEL  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Evandro Luis Gomes – UEM  
- Prof. Dr. André da Silva Porto – UFG  
 
 
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 
(22) Fundamentos da Educação 

Titulares: 
- Profa. Dra. Marcília Rosa Periotto – UEM 
- Profa. Dra. Terezinha Oliveira – UEM  
- Prof. Dr. Nevio de Campos – UEPG  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Celio Juvenal Costa – UEM  
- Profa. Dra. Conceição Solange Bution Perin – UNESPAR  
 
 
DEPARTAMENTO DE MÚSICA 
(23) Música - Contrabaixo e Percepção 

Titulares: 
- Prof. Dr. Marcus Alessi Bittencourt – UEM 
- Prof. Dr. Fausto Borém de Oliveira – UFMG  
- Prof. Dr. Valdir Claudino – UEMG  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Cássia Virginia Coelho de Souza – UEM  
- Profa. Dra. Cristina de Souza Grossi – UNB  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 7 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA 
(24) Psicologia 

Titulares: 
- Profa. Dra. Lúcia Cecília da Silva – UEM 
- Prof. Dr. Carlos Eduardo Lopes – UEM  
- Prof. Dr. Matheus Hidalgo – Universidade Federal do Sergipe  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Hélio Honda – UEM  
- Prof. Dr. Renato Rodrigues Kinouchi – Universidade Federal do ABC  
 
 
(25) Psicologia do Ensino e da Aprendizagem 

Titulares: 
- Profa. Dra. Sonia Mari Shima Barroco – UEM 
- Profa. Dra. Adriana de Fátima Franco – UEM  
- Profa. Dra. Silvia Maria Cintra da Silva – UFU/MG  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Maria Julia Lemes Ribeiro – UEM  
- Prof. Dr. Irineu Aliprando Viotto Filho – UNESP/Presidente Prudente 
 
 
(26) Psicologia Social 

Titulares: 
- Profa. Dra. Eliane Domingues – UEM 
- Profa. Dra. Carolina Laurenti – UEM  
- Prof. Dr. Rafael Siqueira de Guimarães – UNICENTRO  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Álvaro Marcel Palomo Alves – UEM  
- Profa. Dra. Denise de Camargo – UFP 
 
 
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO 
(27) Prática de Ensino  (Câmpus Sede – Maringá) 

Titulares: 
- Profa. Dra. Marta Sueli de Faria Sforni – UEM 
- Profa. Dra. Heloisa Toshie Irie Saito – UEM  
- Profa. Dra. Gilmara Lupion – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Luciana Figueiredo Lacanallo Arrais – UEM  
- Prof. Dr. Carlos Toscano – UEL 
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 8 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
(28) Prática de Ensino (Câmpus Regional de Cianorte)  

Titulares: 
- Profa. Dra. Rosângela Célia Faustino – UEM 
- Profa. Dra. Elsa Midori Shimazaki – UEM  
- Profa. Dra. Marta Silene Ferreira de Barros – UEL  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Jani Alves da Silva Moreira – UEM  
- Profa. Dra. Sandra Aparecida Pires Franco – UEL 
 
 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS   
DEPARTAMENTO DE DIREITO PRIVADO E PROCESSUAL 
(31) Direito Privado e Processual 

Titulares: 
- Prof. Dr. João Paulo Marin – UEM 
- Prof. Dr. Alexandre Ribas de Paulo – UEM  
- Profa. Dra. Iara Rodrigues de Toledo – UNIVEM/Marília  
 
Suplentes: 
- Prof. Amílcar Douglas Packer – UEM  
- Prof. Dr. Celso Hiroshi Iocohama – UNIPAR 
 
 
DEPARTAMENTO DE ECONOMIA 

(32) Economia - Teoria Macroeconômica 

Titulares: 
- Prof. Dr. Robson Luis Mori – UEM 
- Prof. Dr. Gilberto Joaquim Fraga – UEM  
- Prof. Dr. Alexandre Alves Porsse – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Jaime Graciano Trintin – UEM  
- Prof. Dr. José Luis Oreiro – UNB  
 
 
(33) Economia - Teoria Microeconômica 

Titulares: 
- Profa. Dra. Eliane Cristina de Araujo Sbardellati – UEM 
- Prof. Dr. Antonio Carlos de Campos – UEM  
- Prof. Dr. Gervásio Ferreira dos Santos – UFBA  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Marcia Istake – UEM  
- Profa. Dra. Rossana Lott Rodrigues – UEL  
 

mailto:concurso@uem.br


  

U n i v e r s i d a d e  E s t a d u a l  d e  M a r i n g á  
GABINETE DA REITORIA 

 
Portaria n

o
 002/2014-GRE fls. 9 

 
 

Av. Colombo, 5790 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA 
DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO 
(34) Projeto de Arquitetura e Urbanismo 

Titulares: 
- Prof. Dr. Ricardo Dias Silva – UEM 
- Prof. Dr. André Augusto de Almeida Alves – UEM  
- Profa. Dra. Juliana Harumi Suzuki – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Oigres Leici Cordeiro de Macedo – UEM  
- Prof. Dr. Jorge Daniel de Melo Moura – UEL 
 
 
DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 
(35) Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 

Titulares: 
- Prof. Dr. Daniel Kikuti – UEM 
- Prof. Dr. Yandre Maldonado e Gomes da Costa – UEM  
- Prof. Dr. Renato José da Silva Carmo – UFPR  
 
Suplentes: 
- Prof. Dr. Ronaldo Augusto de Lara Gonçalves – UEM  
- Prof. Dr. Wesley Attrot – UEL 
 
 
(36) Arquitetura de Sistemas de Computação 

Titulares: 
- Prof. Dr. Anderson Faustino da Silva – UEM 
- Prof. Dr. Elvio João Leonardo – UEM  
- Prof. Dr. José Hiroki Saito – UFSCAR  
 
Suplentes: 
- Profa. Dra. Luciana Andreia Fondazzi Martimiano – UEM  
- Prof. Dr. Marcio Augusto de Souza – UEPG  
 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 

 
Dê-se ciência. 
Cumpra-se. 

 
Maringá, 13 de janeiro de 2014. 

 
 
 

Prof. Dr. Júlio Santiago Prates Filho 

Reitor 

mailto:concurso@uem.br

